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1. Fyra valrörelser som förändrade Sverige

1. Fyra valrörelser som förändrade Sverige

De sista fyrverkeripjäserna och champagnekorkarna hade smällt. 1999 
övergick odramatiskt i 2000 och ett nytt millennium stod för dörren. 
Oron över att elektronik, datorer och annan teknisk utrustning skulle 
drabbas av ”millennie-buggar” vid 2000-talets början visade sig vara 
obefogad. Det mesta efter årsskiftet var sig likt från förr, det var mest 
det symboliska millennieskiftet i sig som framstod som en unik hän-
delse.

De gångna 100 åren hade dock sett en samhällelig process i vilken 
Sverige hade övergått från jordbrukssamhälle till industrisamhälle, 
för att under de senaste decennierna kanske bäst låta sig beskrivas 
som ett tjänste- eller informationssamhälle. Politiskt var 1900-talet 
huvudsakligen stabilt med samma fem partier i riksdagen, och med 
ett långvarigt socialdemokratiskt maktinnehav och en stegvis utbyggd 
välfärdsstat.1 Politiska konflikter förekom givetvis, inte minst mellan 
höger och vänster, men perioderna av samarbete och samförstånd il-
lustrerar bättre den politiska utvecklingen i Sverige under 1900-talet.2

Vid seklets sista decennier kunde dock politiska strukturföränd-
ringar anas. Valet 1988 blev ett genombrott för Miljöpartiet som blev 
det första nya partiet i den svenska riksdagen på över 70 år.3 Tre år 
senare lyckades också ett helt nybildat parti, Ny Demokrati, erövra 
tillräckligt antal röster för att komma in i riksdagen.4 Samtidigt åkte 
Miljöpartiet ur riksdagen, för att sedan åter bli invalt 1994. Under 

1 Elvander, 1980.

2 Hadenius, 1996; sou 1990:44.

3 Gilljam & Holmberg, 1990; Nord, 2017.

4 Gilljam & Holmberg, 1993.



1. Fyra valrörelser som förändrade Sverige10

1990-talet minskade samtidigt socialdemokratins dominans i svensk 
politik och regeringar av olika politisk färg avlöste allt oftare varandra 
vid makten. Det politiska landskapet förändrades och opinionsutveck-
lingen blev allt mer svårfångad när 1900-tal övergick i 2000-tal.

Politiken följdes vid 1900-talets början främst genom att männ-
iskor deltog i politiska möten eller diskuterade politik med varandra. 
Gradvis erövrade dock dagstidningarna en ställning som den främsta 
informationskällan. Sverige blev ett tidningsläsande land och dags-
pressen hade en stabil läsekrets.5 Den tekniska utvecklingen ledde 
fram till att radion introducerades runt 1925 och televisionen blev en 
självklarhet i de svenska hushållen från slutet av 1950-talet. Inom såväl 
radio som tv rådde en monopolsituation, och även om antalet kanaler 
långsamt utökades hade bara public service-företagen tillstånd att 
sända i etern.6

Mediesituationen under 1900-talet präglades därför under långa 
perioder i stort av samma stabilitet som politiken. Men också här 
skulle de sista åren bjuda på oväntad dramatik. Efter långa politiska 
processer tilläts slutligen konkurrens från kommersiella aktörer i ra-
dio och tv. 1987 började reklamfinansierade tv3 sända program på 
svenska via satellit från London riktade till svenska hushåll. Från 1991 
sände reklamfinansierade tv4 i en tredje marksänd kanal och 1993 
etablerades privatägda lokala radiostationer över hela landet. Då hade 
dessutom tillgången till kabel- och satellit-tv drastiskt ökat det totala 
medieutbudet.7 Men den viktigaste strukturförändringen skedde till 
en början mer i skymundan. Vid 1990-talets mitt började internet an-
vändas i allt större utsträckning och de första hemsidorna såg dagens 
ljus. Ett nytt medielandskap började ta form med nya aktörer och nya 
medievanor. Den ”digitala medievärlden” blev allt oftare ett begrepp 
för att försöka beskriva framtiden när 2000-talet börjat.

Det började alltså hända saker med politik och medier inför mil-
lennieskiftet – och omedelbart efter – men det var knappast någon 
dramatisk utveckling. De partier som lockat väljare för 100 år sedan 

5 Hadenius & Weibull, 1991; Hallin & Mancini, 2004.

6 Djerf-Pierre & Weibull, 2001; Hadenius, 1998.

7 Evertsson, 2000; Engblom & Wormbs, 2007; Nord, 2008; Bergstrand, 2010; 
Jönsson & Strömbäck, 2007.
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fortsatte att göra det, och de medier som haft den största publiken för 
50 år sedan behöll någorlunda väl sitt grepp om denna publik. På ytan 
fanns ingen direkt dramatik, men samtidigt allt starkare underström-
mar av förändring på olika områden. De handlade om alltmer rörliga 
väljare, om förändrade värderingsmönster, om globalisering liksom 
om digitalisering, nya medievanor och nya mediemarknader.8 

En fråga av största intresse runt millennieskiftet var därför hur den 
långsiktiga stabiliteten skulle påverkas av dessa förändringar när det 
gällde relationen mellan den politiska kommunikationens tre nyckel-
aktörer: väljare, partier och medier.9 Att det under 1900-talets sista 
och 2000-talets första decennier skedde viktiga förändringar råder det 
knappast någon tvekan om. Det kan illustreras av figur 1.1, som visar 
några av de viktiga förändringar som har skett under de senaste decen-
niernas valrörelser med villkoren för den politiska kommunikationen i 
Sverige. Det handlar om den sjunkande andelen dagliga dagstidnings-
läsare, public service-tv:s sjunkande andel av den totala tittartiden, 
den ökande andelen dagliga användare av internet och sociala medier, 
den ökande andel väljare som byter parti mellan riksdagsvalen samt 
den ökande andel väljare som byter parti under själva valrörelserna.

Helt uppenbart är att 1990-talets fyra sista valrörelser ägde rum i ett 
annat medielandskap än 2000-talets fyra första. Traditionella nyhets-
medier var inledningsvis helt dominerande, och internet blev en kom-
munikationskanal av betydelse först under 1900-talets sista år. Under 
perioden fram till 2014 ökade användningen av digitala och sociala 
medier kraftigt och de blev centrala för de flesta svenskar, både som 
en del av det vardagliga livet och som källa till information om politik 
och samhälle i vid mening. Konkurrensen om människors uppmärk-
samhet ökade också kraftigt med allt fler medier och medieplattfor-
mar och ett allt större medieutbud. Dagspress och allmänfinansierade 
eter medier har fortfarande en relativt stark ställning i jämförelse med 
andra medier, men de har tappat ansenliga delar av sin publik till nya 
aktörer och plattformar. Parallellt med de tydliga förändringarna av 
mediesystemet har det skett måhända mindre dramatiska, men över 

8 Inglehart & Wenzel, 2005; Prior, 2007; Dalton, 2008; Jenkins, 2008; Castells, 
2009.

9 För en introduktion till politisk kommunikation, se Strömbäck, 2014.
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tid mycket tydliga, förändringar av väljarbeteendet i riktning mot 
ökad rörlighet både mellan val och under själva valrörelserna.10 

Varje ny valrörelse i Sverige under 2000-talet har därför kommit att 
genomföras under delvis nya förutsättningar för den politiska kom-
munikationen: nya kommunikationskanaler och medieplattformar har 
tillkommit, etablerade medier finns på fler plattformar än förut och 
informationen sprids snabbare och enklare, inte minst i mobilen. I 
detta komplexa medielandskap finns samtidigt allt fler väljare som inte 
identifierar sig med något särskilt parti, och som under valrörelsen 
fortfarande inte riktigt har bestämt sig för hur de ska rösta. Det finns 
goda anledningar att anta att svenska valrörelser påverkas av alla dessa 
förändringar, men det är oklart i vilken utsträckning och i vilken takt 
förändringarna sker.

För att försöka besvara sådana frågor utgår den här boken från en 

10 Oscarsson & Holmberg, 2016.

Figur 1.1 Den politiska kommunikationens förändrade villkor.

Kommentar: Alla uppgifter i procent. Diagrammet visar andelen dagliga tidningsläsare, public 
service-tv:s andel av den totala tittartiden, andelen dagliga Internetanvändare, andelen 
dagliga användare av sociala medier, andelen väljare som bytt parti sedan senaste valet samt 
andelen väljare som bytt parti under den pågående valrörelsen. Källor: Nordicom, European 
Audiovisual Observatory och Valundersökningarna.
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fördjupad beskrivning och analys av den politiska kommunikationens 
centrala aktörsgrupper väljare, medier och partier samt relationerna 
mellan dessa under de fyra första valrörelserna under 2000-talet: 2002, 
2006, 2010 och 2014. Fokus ligger med andra ord på de nationella 
valrörelserna. Denna tidsperiod är intressant att analysera närmare då 
den rymmer en möjlig brytpunkt för förändrade villkor för den poli-
tiska kommunikationen i valrörelsen. En analys av utvecklingen under 
dessa fyra valrörelser har därför goda förutsättningar att ge en bild av 
styrkan i trender och trendbrott. Perioden 2002–2014 utgör också en 
kronologisk länk – eller om man så vill en analytisk gränsyta – mellan 
1900-talets relativt förutsägbara och evolutionära valrörelser och alla 
samtida spekulationer om hur den digitala revolutionen kommer att 
ställa allt på ända i framtida valrörelser. Valrörelserna 2002–2014 kan 
därför sägas fungera som formativa illustrationer till frågan om hur 
svenska valrörelser kan komma att utvecklas vidare. 

I närmast följande avsnitt sammanfattas dessa fyra valrörelser över-
siktligt med avseende på valresultat, regeringsskiften, sakfrågor, medie-
bevakning och nya inslag i valrörelsen. 

Därefter följer en avslutande diskussion om motiven för att ha 
valrörelser som analytisk utgångspunkt i studier av politisk kommu-
nikation.

2000-talets svenska valrörelser
2000-talets fyra första valrörelser kännetecknas både av stabilitet och 
förändring. Till förändringarna hör att valdeltagandet sakta men säkert 
ökade för varje val jämfört med 1990-talets bottennivåer. Det tyder på 
att väljarna har ansett att de senaste svenska valen har varit viktiga, och 
på att valrörelserna bidragit till mobilisering av väljare och till ett ökat 
politiskt intresse.11 Två valrörelser, 2006 och 2014, resulterade i skiften 
av den åtråvärda regeringsmakten. År 2006 efterträddes en social-
demokratisk regering av en borgerlig koalitionsregering med majori-
tetsstöd i riksdagen. År 2014 ersattes denna borgerliga alliansregering 
av en koalitionsregering med Socialdemokraterna och Miljöpartiet, 

11 Oscarsson & Holmberg, 2016; Strömbäck & Johansson, 2007; Strömbäck & 
Shehata, 2013; Strömbäck, 2017.
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som regerade i minoritet och i ett samarbete med Vänsterpartiet. År 
2010 kom ett nytt parti, Sverigedemokraterna, in i riksdagen och är 
från 2014 dess tredje största parti. I tabell 1.1 sammanfattas valresul-
taten för de nuvarande riksdagspartierna samt valdeltagandet under 
2000-talets fyra första valrörelser.

Tabell 1.1 Valresultat och valdeltagande i svenska riksdagsval 2002–2014 (procent).

2002 2006 2010 2014

Centern 6,2 7,9 6,6 6,1

Kristdemokraterna 9,1 6,6 5,6 4,6

Liberalerna 13,4 7,5 7,0 5,4

Miljöpartiet 4,6 5,2 7,3 6,9

Moderaterna 15,3 26,2 30,1 23,3

Socialdemokraterna 39,9 35,0 30,7 31,0

Sverigedemokraterna 1,4 2,9 5,7 12,9

Vänsterpartiet 8,4 5,8 5,6 5,7

Valdeltagande 80,1 82,0 84,6 85,8

Källa: Valmyndigheten.

Valrörelsen 2002

2000-talets allra första valrörelse blev den enda där Socialdemokraternas 
dåvarande partiledare Göran Persson kunde notera en framgång på 
valdagen. Socialdemokraterna hade haft ett övertag gentemot de bor-
gerliga partierna under en stor del av mandatperioden fram till valet. 
På valdagen bröt Socialdemokraterna ett vanligt mönster i svensk och 
internationell politik – att partier vid makten backar i valet – och gick 
framåt som regeringsparti. Valrörelsen kan knappast sägas ha domi-
nerats av någon klassisk politisk sakfråga, utan blev främst ihågkom-
men för två händelser som förknippas med de borgerliga partierna. 
I början av valrörelsen höll partiledaren för Liberalerna (dåvarande 
Folkpartiet) Lars Leijonborg ett tal där han presenterade ett nytt 
integrationspolitiskt program. Det fick från början inte särskilt stor 
uppmärksamhet, men en av punkterna i programmet – som handlade 
om att invandrare måste klara ett språktest för att bli svenska medbor-
gare – var kontroversiellt och blev allt mer diskuterat i valrörelsen fram 
till valdagen. I brist på andra stora frågor utkristalliserade sig frågan 
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om språktest till att bli en av de största i denna valrörelse. Liberalerna 
gjorde också ett mycket bra val. De nästan tredubblade sina röster och 
dess partiledare kallades stundtals för ”Leijonkungen” i medierna.12 

Betydligt dystrare var utvecklingen för Moderaterna som redovi-
sade ett av sina sämsta valresultat på länge. Partiledaren Bo Lundgren 
lyckades inte på allvar utmana Göran Persson som statsminister-
kandidat, och i valrörelsens slutspurt drogs partiet dessutom in i en 
medie skandal. Sveriges Televisions Uppdrag Granskning gjorde dolda 
inspelningar i valstugor och där framkom att moderata partiföreträda-
re uttryckte främlingsfientliga och rasistiska åsikter. Programmet fick 
stor uppmärksamhet i valdebatten, och bidrog sannolikt till den mo-
derata nedgången i opinionen. Partiets krishantering fick hård kritik.13

Valrörelsen 2002 fick stort utrymme i de traditionella medierna 
som också samspelade med varandra. Insatser i partiledarutfrågningar 
och paneldebatter i tv recenserades utförligt på annat håll, framförallt i 
kvällspressen. Partierna hade egna hemsidor med utförlig information 
om den egna politiken, men med begränsade möjligheter till interak-
tivitet med väljarna. Samtidigt blev det allt vanligare med så kallade 
valkompasser på nätet där alla kunde testa hur väl ens politiska åsikter 
sammanföll med partiernas. I de flesta fall var det medierna som lan-
serade dessa valkompasser, som framförallt visade sig vara populära 
bland de yngre väljarna.14

Valrörelsen 2006

2000-talets andra valrörelse har vid första påseendet inte många lik-
heter med den första. Under mandatperioden hade de fyra borger-
liga partierna intensifierat sitt samarbete och gick nu till val som 
en gemensam allians med en samlad politik i syfte att erövra re-
geringsmakten. Det var ett mer långtgående borgerligt samarbete 
än inför något tidigare riksdagsval. Alliansens bild av Sverige upp-
märksammade framförallt olika typer av utanförskap i det svenska 
samhället, och det var en problembild som fick stor betydelse i val-
debatten. Den moderatledda alliansen drev delvis andra frågor än 

12 Nord & Strömbäck, 2003.

13 Johansson, 2006.

14 Oscarsson & Holmberg, 2016.
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typiskt ”borgerliga” och moderaterna började beteckna sig som Nya 
Moderaterna.15 De borgerliga uppfattades av väljarna som mer reger-
ingsdugliga än Socialdemokraterna och som starkare i ekonomiska 
frågor. Oppositionens betydligt dystrare bild av den svenska ekono-
min fick genomslag i debatten trots att Sverige befann sig i en högkon-
junktur.16 Alliansen vann en övertygande valseger och Sverige fick en 
borgerlig majoritetsregering med Moderaterna, Centern, Liberalerna 
och Kristdemokraterna. Ett borgerligt parti gick dock kraftigt tillbaka, 
nämligen Liberalerna. En viktig förklaring var att partiet under val-
rörelsen hamnade i en politisk skandal, som handlade om att ledande 
partiföreträdare hade haft kännedom om att medarbetare haft tillgång 
till Socialdemokraternas intranät. Denna så kallade dataintrångsskan-
dal ledde bland annat till att Liberalernas partisekreterare avgick.

Mellan valen 2002 och 2006 hade internet utvecklats snabbt och i 
nya former. Den mest omdiskuterade förändringen inför valet 2006 
handlade om bloggar. Dessa var ett nytt fenomen och tillskrevs fram 
till valdagen en stor opinionsmässig betydelse. Allas möjligheter att ge 
uttryck för sina åsikter på nätet – och inte vara beroende av vad redak-
tionerna väljer att publicera – sågs som en vitalisering av det politiska 
samtalet. I praktiken fick dock bloggarna en begränsad betydelse i val-
rörelsen. De flesta svenskar vare sig bloggade eller läste politiska blog-
gar, vars räckvidd och politiska inflytande därför inte blev särskilt stort.

Valrörelsen 2010

Den borgerliga alliansregeringen blev kvar vid makten efter 2010 
års val och dess största parti, Moderaterna, gick till och med framåt. 
Den finanskris som skakat världen under mandatperioden, och också 
påverkat den svenska ekonomin, visade sig snarast vara en tillgång 
för Moderaterna vars företrädare i regeringen ansetts ha varit kom-
petenta och hanterat krisen väl.17 Totalt sett tappade dock alliansen 
sin majoritetsställning eftersom alla de tre mindre partierna backade 
i opinionen. Den rödgröna oppositionen hade haft övertaget i opi-
nionen under 44 av den senaste mandatperiodens 48 månader och 

15 Etzler 2013; Reinfeldt 2015; Schlingmann, 2013.

16 Shehata 2009.

17 Nord & Shehata 2013.
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många tog därför ett regeringsskifte för givet. Det blåste dock inte 
någon vänstervind på valdagen, och under den långa valrörelsen året 
före valdagen lyckades de borgerliga partierna vända det samlade 
opinionsläget till sin fördel.18 Socialdemokraternas försök att forma 
ett rödgrönt regeringsalternativ tillsammans med Miljöpartiet och 
Vänsterpartiet misslyckades.

Valets stora vinnare var i stället Sverigedemokraterna som för första 
gången kom in i riksdagen och i princip fördubblade sitt väljarstöd 
jämfört med 2006. Valrörelsen hade ingen dominerande valfråga, utan 
präglades av att två tydliga regeringsalternativ stod mot varandra: de 
fyra allianspartierna och de tre rödgröna samarbetspartierna i opposi-
tionen. Sju politiska partier gick till val – inte bara på sin egen politik – 
utan också som en del av större koalitioner. Men det var det åttonde 
partiet, Sverigedemokraterna, som stod utanför alla andra samarbeten 
som nådde den största valframgången.

2010 var den första svenska valrörelse inför ett riksdagsval där poli-
tisk tv-reklam sändes i en stor tv-kanal (tv4), och alla riksdagspartier 
valde till slut att medverka med sådan reklam. Politisk tv-reklam hade 
tidigare varit förbjuden i Sverige, men förutsättningarna hade föränd-
rats sedan digital-tv-introduktionen som gjorde att tv4:s särställning 
i det analoga marknätet upphörde. Då försvann också kanalens public 
service-liknande förpliktelser. Den politiska tv-reklamen uppfattades 
först som kontroversiell då den av motståndarna både ansågs dyr och 
riskerade förflacka debatten och ge upphov till smutskastning av poli-
tiska motståndare. Förespråkarna pekade i stället på möjligheterna att 
ofiltrerat nå många fler svenska tv-tittare med de politiska budskapen 
och öka kontaktytorna mellan partier och väljare.19 I grunden viktigare 
än den politiska tv-reklamen var dock sannolikt sociala medier som 
Facebook och Twitter, vilka fick något av ett genombrott som kana-
ler och plattformar för den politiska kommunikationen i valrörelsen 
2010. Fortfarande fungerade de dock mer som ett komplement till 
redan existerande mediekanaler än som ersättning för dessa.20

18 Oscarsson & Holmberg, 2016; Strömbäck & Shehata, 2013.

19 Grusell & Nord, 2010.

20 Dimitrova et al., 2014.



2000-talets svenska valrörelser18

Valrörelsen 2014

Fyra år senare förstärktes den rådande partipolitiska trenden, när 
Sverigedemokraterna åter gick kraftigt framåt och nådde positionen 
som det tredje största partiet i riksdagen. Valrörelsen ägde rum i 
en tid då den politiska stabiliteten i Sverige minskade. Valrörelsens 
mest omtalade enskilda händelse var det sommartal som Fredrik 
Reinfeldt höll om öppenhet och tolerans i flyktingfrågan. Det fick den 
fortsatta valrörelsen att handla mycket om flyktingsituationen i omvärl-
den och om svensk integrationspolitik. Frågor kring invandring och 
flyktingar dominerade i medierna.21 Socialdemokraterna kunde åter-
erövra makten efter en blygsam valframgång, och bildade efter olika 
turer en minoritetsregering tillsammans med Miljöpartiet. Re  gering en 
blev dock en av de parlamentariskt svagaste i modern tid i Sverige.22 
Regeringen tvingades också efter bara några månader utlysa extra-
val då Sverigedemokraterna valde att stödja alliansens budgetförslag. 
Efter den så kallade ”decemberöverenskommelsen”, där de borgerliga 
partierna tillsammans med Socialdemokraterna och Miljöpartiet kom 
överens om spelregler som skulle möjliggöra för en minoritetsregering 
att styra landet, ställdes extravalet dock in. Det dröjde dock mindre 
än ett år innan Kristdemokraterna drog sig ur decemberöverenskom-
melsen, vilken därmed sprack.

Riksdagsvalrörelsen kom detta år bara fyra månader efter eu-parla-
mentsvalet och 2014 betecknades därför på förhand som något av ett 
”supervalår” i svensk politik. Det fanns dock inga särskilt tydligt kopp-
lingar mellan de båda valen, annat än att Sverigedemokraterna gene-
rellt gick framåt. Miljöpartiet var framgångsrika i eu-parlamentsvalet 
men tappade i riksdagsvalet. Feministiskt initiativ fick ett mandat i 
eu-parlamentet men klarade inte fyraprocentspärren till riksdagen.

Traditionella partiledardebatter i televisionen och radio komplet-
terades nu med andra partiledardebatter på webben, arrangerade av 
kvällstidningarna. Liknande upplägg förekom också i den regionala val-
bevakningen. Sannolikt har det totala utbudet av politisk information 
aldrig varit lika stort och lika fragmenterat som i denna valrörelse, där 
olika former av nyhetsjournalistik, åsiktsjournalistik, politisk informa-

21 Johansson, 2017.

22 Oscarsson & Holmberg, 2016.
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tion från partier och intresseorganisationer, debatter och utfrågningar 
i tv och på nätet samt inlägg och uppdateringar på digitala och sociala 
medier konkurrerade som aldrig förr om människors uppmärksamhet. 

Sammanfattningsvis har därför de tolv åren mellan 2002 och 2014 
sett valrörelser där både gamla och nya partier kämpat om makten, 
och där både gamla och nya medier konkurrerat om publikens upp-
märksamhet. Det går att hävda att mycket fortfarande är sig likt och 
att betydelsen av enskilda förändringar lätt överskattas. Men det går 
också att hitta argument för avgörande trendbrott i utvecklingen. Mot 
den bakgrunden avser den här boken att belysa centrala förändringsten-
denser och drivkrafter i utvecklingen av de senaste svenska valrörelserna 
och vad dessa fått för konsekvenser för väljarna, partierna och medierna.

Valrörelsen och demokratin
Samtidigt som en stor del av debatten och forskningen kring valrörel-
ser fokuserar på vinnare och förlorare i kampen om opinionen och vad 
som händer på valdagen är det viktigt att komma ihåg att valrörelser 
inte bara handlar om en spännande kamp mellan partier under stor 
mediebevakning. De är också helt grundläggande för demokratin. Det 
är visserligen valresultatet som avgör de politiska maktförhållandena 
och vilka partier som kommer att styra landet under den kommande 
mandatperioden, men valresultatet hänger nära samman med val-
rörelsens alla händelser, utspel och debatter. Valrörelsen och valresul-
tatet är därför sammanvävda med varandra – och med demokratin.

I representativa demokratier som den svenska styr de folkvalda 
mellan valen, men under valrörelserna står väljarna i centrum. Det är 
då det gäller för de politiska partierna att försöka mobilisera de egna 
anhängarna, övertyga osäkra väljare och tydliggöra de olika politiska 
alternativen för viktiga väljargrupper. Det är då de politiska partierna 
lämnar det politiska vardagsarbetet och blir synligare i offentlig heten, 
och med olika aktiviteter och politiska förslag försöker de få väljarnas 
uppmärksamhet. Särskilt intressanta och avgörande är valrörelserna 
om utgången av valet anses oviss, om valet uppfattas som särskilt 
viktigt, om mycket anses stå på spel och om många väljare är osäkra 
på hur de ska rösta. Sådana förhållanden gör också att valrörelsen blir 
intressantare för medierna att bevaka, granska och kommentera. 
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Det är i valrörelsen som olika idéer om hur landet ska styras kon-
kurrerar med varandra. Det är då olika åsikter bryts mot varandra i 
öppen debatt, det är då det politiska intresset och engagemanget växer 
och det är då människor pratar politik med varandra som aldrig förr. 
Ibland hävdas det att valdagen är demokratins främsta högtidsstund, 
men den demokratiska kvaliteten på valen avgörs i hög grad av kvali-
teten på valrörelserna. Det är därför inte valdagen som är demokratins 
främsta högtidsstund. Det är valrörelsen. 

Trots att valrörelser är centrala för vad som händer på valdagen 
råder det dock en brist på valrörelseforskning. Det gäller inte minst 
i Sverige, och särskilt i jämförelse med den mycket starka traditionen 
av valundersökningar.23 Men lika lite som val och valrörelser är sam-
ma sak, lika lite är valundersökningar och valrörelseundersökningar 
det.24 Båda typerna av undersökningar intresserar sig för de processer 
som leder fram till och vilka faktorer som påverkar människors röst-
beslut, men där slutar också likheterna. Medan valundersökningar 
huvudsakligen fokuserar på vad som händer på valdagen fokuserar 
valrörelse undersökningar på hela valrörelsen och vad som utspelar sig 
under den. Medan valundersökningar fokuserar på väljarnas beteen-
den, handlar valrörelseundersökningar också om mediernas politiska 
bevakning, hur politiska aktörer planerar och genomför sina valkam-
panjer och om den strategiska kommunikationen.25 Och till skillnad 
från valundersökningar fokuserar valrörelseundersökningar på den 
politiska kommunikationen mellan medborgare, medier och politiska 
aktörer samt hur det påverkar människor. 

Ur ett politisk-kommunikativt perspektiv kan valrörelser beskrivas 
som en dynamisk och intensifierad kamp och konkurrens om opinio-
nen.26 Mest uppenbart är att de politiska partierna konkurrerar med 
varandra, både när det gäller att påverka medierna och vinna röster. 
Även medierna konkurrerar emellertid med varandra om att vara först 
med de mest intressanta eller viktiga nyheterna eller åsikterna och 
om att vinna publik. Den konkurrens om människors uppmärksam-

23 Se bland andra Oscarsson & Holmberg, 2013, 2016.

24 Ansolabehere, 2006.

25 För svensk forskning, se bland andra Nord & Strömbäck, 2003, 2009a; Strömbäck 
& Nord, 2013.

26 Strömbäck & Nord, 2013.
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het som medierna ständigt är engagerade i, och dess betydelse för 
mediernas innehåll och ytterst den politiska kommunikationen, ska 
inte underskattas. För att förstå vad som händer i valrörelsen, varför 
det händer och vilka möjliga effekter det kan få för valresultatet är 
det därför nödvändigt att förstå hur den politiska kommunikationen 
fungerar under valrörelser.

Det är mot den bakgrunden som den här boken ska ses – en av 
få som fokuserar på den politiska kommunikationen i svenska val-
rörelser. Vid sidan av det här inledningskapitlet består boken av fem 
kapitel. I bokens nästa kapitel utvecklas det teoretiska ramverk som 
fortsättningsvis kommer att användas för att analysera svenska val-
rörelser under 2000-talet. Därefter följer kapitel som handlar om 
väljarna, medierna respektive partierna under 2000-talets valrörelser. 
I ett sista avslutande kapitel diskuteras den möjliga utvecklingen av 
framtida valrörelser i Sverige. 
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